
 

PREFEITURA MUNICIPAL NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS 

Estado do Paraná 
CNPJ N° 76.970.300/0001-65 

Praça Dep Nilson Batista Ribas 131 – CEP 86680-000 
 

                       

1 

PROCESSO DE SELEÇÃO DE PESSOAL – PSP 

EDITAL DE CONCURSO Nº 015/2024 
 

 

 

Adita retificando e ratificando questão do gabarito 
definitivo do cargo de Professor de Ensino Fundamental, 
divulgado através do Edital n° 012/2024. 

 
 

 

A Comissão Organizadora do Concurso Público da Prefeitura Municipal de Nossa Senhora das 

Graças, Estado do Paraná, constituída através da Decreto nº 184/2023, de 19 de dezembro de 2023, no uso de 

suas atribuições legais e, considerando o disposto no subitem 22.5, do Edital de Concurso n° 001/2024, 

considerando ainda que houve erro de digitação no Gabarito Definitivo da questão 19, do cargo de Professor de 

Ensino Fundamental, 

 

RESOLVE 

 
1. Retificar a questão 19 do Gabarito Definitivo do cargo de Professor de Ensino Fundamental, 

passando a vigorar conforme a seguir especificado. 
 
Cargo: Professor de Ensino Fundamental - Questão 19: “Anulada”, com pontuação 

estendida em favor de todos os candidatos presentes à prova. 

 
2. O Edital n° 012/2024, de 05 de março de 2024, fica ratificado em todos os termos não alterados 

expressamente por este ato. 

  

Nossa Senhora das Graças/PR, 13 de março de 2024. 

 

 
EVANDRO CARLOS PORTO  

Presidente da Comissão Organizadora  
Decreto nº 184/2023 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS 

Estado do Paraná 
CNPJ N° 76.970.300/0001-65 

Praça Dep Nilson Batista Ribas 131 – CEP 86680-000 
 

                       

1 

PROCESSO DE SELEÇÃO DE PESSOAL – PSP 

EDITAL DE CONCURSO Nº 012/2024 
 

 

Divulga os gabaritos definitivos das provas escritas 

objetivas de que trata o Edital 001/2024. 
 
 

A Comissão Organizadora do Concurso Público da Prefeitura Municipal de Nossa Senhora das 
Graças, Estado do Paraná, constituída através da Decreto nº 184/2023, de 19 de dezembro de 2023, 
no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE 
 

 

1. Tornar público os GABARITOS DEFINITIVOS das provas objetivas do Processo de Seleção de 

Pessoal - Concurso Público – Edital nº 001/2024, aplicadas no dia 18/02/2024, após a análise dos 

recursos apresentados por candidatos, a saber: 

 

1.1. Gabaritos definitivos das provas aplicadas no turno da MANHÃ: 
 

 

I. CÓD - Cargo: ASS – ASSISTENTE SOCIAL  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

B D C B C C D *Anulada B C 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

B *Anulada A C C B D A B C 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

D C A D C D B C D A 

(*) Questão anulada, com pontuação em favor de todos os candidatos presentes à prova. 
 

 

II. CÓD - Cargo: ENF – ENFERMEIRO   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

B D C B C C D *Anulada B C 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

B *Anulada A C C D C C A B 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

C D A B C C A D B C 

(*) Questão anulada, com pontuação em favor de todos os candidatos presentes à prova. 
 
 
 
 



 

PREFEITURA MUNICIPAL NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS 

Estado do Paraná 
CNPJ N° 76.970.300/0001-65 

Praça Dep Nilson Batista Ribas 131 – CEP 86680-000 
 

                       

2 

III. CÓD - Cargo: FAR - FARMACÊUTICO   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

B D C B C C D *Anulada B C 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

B *Anulada A C C D C C B C 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

A D B A D B C D D B 

 

IV. CÓD - Cargo: FST – FISIOTERAPEUTA      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

B D C B C C D *Anulada B C 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

B *Anulada A C C C B B A B 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

D D C A D B C A A A 

(*) Questão anulada, com pontuação em favor de todos os candidatos presentes à prova. 
 

V. CÓD - Cargo: FON – FONOAUDIÓLOGO    

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

B D C B C C D *Anulada B C 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

B *Anulada A C C B C C A D 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

B B C A D D B A D A 

(*) Questão anulada, com pontuação em favor de todos os candidatos presentes à prova. 
 

VI. CÓD - Cargo: MCG – MÉDIDO CLÍNICO GERAL    

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

B D C B C C D *Anulada B C 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

B *Anulada A C C B B B C C 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

B A D A D A A A B C 

(*) Questão anulada, com pontuação em favor de todos os candidatos presentes à prova. 
 
 



 

PREFEITURA MUNICIPAL NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS 

Estado do Paraná 
CNPJ N° 76.970.300/0001-65 

Praça Dep Nilson Batista Ribas 131 – CEP 86680-000 
 

                       

3 

VII. CÓD - Cargo: NUT – NUTRICIONISTA       

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

B D C B C C D *Anulada B C 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

B *Anulada A C C C A C A B 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

D A B C A B D A D C 

(*) Questão anulada, com pontuação em favor de todos os candidatos presentes à prova. 
 

VIII. CÓD - Cargo: PSI – PSICÓLOGO      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

B D C B C C D *Anulada B C 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

B *Anulada A C C A B C A A 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

B D A C B B A C C D 

(*) Questão anulada, com pontuação em favor de todos os candidatos presentes à prova. 
 

IX. CÓD - Cargo: PFU – PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

B D C B C C D *Anulada B C 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

B *Anulada A C C D B A C C 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

D B A A D B D *Anulada B A 

(*) Questão anulada, com pontuação em favor de todos os candidatos presentes à prova. 
 
 

X. CÓD - Cargo: AAD – ASSISTENTE ADMINISTRATIVO      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

B D C B C B A D C A 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

B *Anulada A C C D A D C C 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

B A D B D B C A A B 

(*) Questão anulada, com pontuação em favor de todos os candidatos presentes à prova. 



 

PREFEITURA MUNICIPAL NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS 

Estado do Paraná 
CNPJ N° 76.970.300/0001-65 

Praça Dep Nilson Batista Ribas 131 – CEP 86680-000 
 

                       

4 

XI. CÓD - Cargo: MOT – MOTORISTA      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

D C D A D C B A *Anulada C 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

A D C B C A A C C B 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

D C D A *Anulada C B** A B B 

(*) Questão anulada, com pontuação em favor de todos os candidatos presentes à prova.  (**) Resposta alterada. 

 

XII e XIII. CÓD - Cargo: ASG – AUX SERVIÇOS GERAIS (MASC e FEMININO)      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

B D C D A D A C A A 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

B C C A B A C *Anulada D D 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

C A B D A C A B D C 

(*) Questão anulada, com pontuação em favor de todos os candidatos presentes à prova. 
 

1.2. Gabaritos preliminares das provas aplicadas no turno da TARDE: 
 

XIV. CÓD - Cargo: PEF – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

A D C B D D A C A B 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C A B D B B A D A C 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

D B C B A C D B C A 

 

XV. CÓD - Cargo: TEF – TÉCNICO DE ENFERMAGEM  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

A D C B D D A C A B 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C A B D B C B D C A 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

B C D *Anulada C *Anulada D D B A 

(*) Questão anulada, com pontuação em favor de todos os candidatos presentes à prova. 



 

PREFEITURA MUNICIPAL NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS 

Estado do Paraná 
CNPJ N° 76.970.300/0001-65 

Praça Dep Nilson Batista Ribas 131 – CEP 86680-000 
 

                       

5 

 

XVI. CÓD - Cargo: EDI – EDUCADOR INFANTIL  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

A D C B D D A C A B 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C A B D B C A D C B 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

A D C B D A B B A C 

 

XVII. CÓD - Cargo: AGO – ASSISTENTE DE GABINETE ODONTOLÓGICO  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

C C B C B B D D A A 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

B A C B C C B A A B 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

C D B D A C A B D B 
 

 

XVIII. CÓD - Cargo: REC – RECEPCIONISTA  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

B C D C D D B A *Anulada A 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

B C B D *Anulada C D B A A 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

C (*) A C B C A B D B 

(*) Questão anulada, com pontuação em favor de todos os candidatos presentes à prova. 
 

 

XIX. CÓD - Cargo: COZ – COZINHEIRA  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

B C D C D D B A *Anulada A 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

B C B D *Anulada C D B A A 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

C B A C B D A B D C 

(*) Questão anulada, com pontuação em favor de todos os candidatos presentes à prova. 
 



 

PREFEITURA MUNICIPAL NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS 

Estado do Paraná 
CNPJ N° 76.970.300/0001-65 

Praça Dep Nilson Batista Ribas 131 – CEP 86680-000 
 

                       

6 

XX. CÓD - Cargo: ESF – ENCARREGADO DE SERVIÇOS FÚNEBRES  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

B C D C D D B A *Anulada A 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

B C B D *Anulada C D B A A 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

C B A C B D A B D C 

(*) Questão anulada, com pontuação em favor de todos os candidatos presentes à prova. 
 

XXI. CÓD - Cargo: GAR – GARI  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

B C D C D D B A *Anulada A 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

B C B D *Anulada C D B A A 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

C B A C B D A B D C 

(*) Questão anulada, com pontuação em favor de todos os candidatos presentes à prova. 

 
 

XXII. CÓD - Cargo: OMP – OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

C B D C D B A B D D 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C A C A B D C B A D 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

C D C D B A C D A B 

 

 

 

XXIII. CÓD - Cargo: TRT – TRATORISTA  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

C B D C D B A B D D 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

C A C A B D C B A D 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

C D C D B A C D A B 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS 

Estado do Paraná 
CNPJ N° 76.970.300/0001-65 

Praça Dep Nilson Batista Ribas 131 – CEP 86680-000 
 

                       

7 

 

 

XIV. CÓD - Cargo: VIG – VIGILANTE  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

B C D C D D B A *Anulada A 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

B C B D *Anulada C D B A A 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

C B A C B D A B D C 

(*) Questão anulada, com pontuação em favor de todos os candidatos presentes à prova. 

 
 

2. SALIENTAR que os critérios para aprovação na fase das provas escritas objetivas encontram-se 
apresentados no subitem 13.6 do Edital de abertura das inscrições nº 001/2024. 
 

 
Nossa Senhora das Graças(PR), 05 de março de 2024 

 

 

 
EVANDRO CARLOS PORTO 

Presidente da Comissão Organizadora 
Decreto nº 184/2023 


